ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

УКАЗ

от 17 апреля 1999 года N 746

О МЕРАХ ПО РАЗВИТИЮ СЕМЕЙНОЙ ЭКОНОМИКИ В РЕСПУБЛИКЕ САХА
(ЯКУТИЯ)

Признавая семью основой общественного строя, а семейную экономику -
одним из основных элементов рыночного хозяйствования и в целях
обеспечения роста трудовой и предпринимательской активности населения
для повышения его благосостояния, постановляю:

1. Определить одним из приоритетных направлений в социально -
экономической политике Республики Саха (Якутия) обеспечение развития
семейной экономики.

2. Считать основной задачей развития семейной экономики повышение
доходности семейных хозяйств и занятости, в том числе самозанятости
граждан, за счет создания условий для эффективного хозяйствования,
укрепления отношений собственности.

3. Правительству Республики Саха (Якутия) разработать в срок до 1 июля
1999 года нормативно-правовую базу развития семейной экономики,
предусмотрев в том числе организацию системы микрокредитования
населения, совершенствование законодательства в части укрепления
трудовых прав и социальных гарантий граждан, занятых в семейных
хозяйствах.

4. Главам администраций улусов и городов:

4.1. Всемерно способствовать созданию экономических условий для
повышения доходности и занятости семейных хозяйств, для этого:

- совместно с Республиканским потребительским союзом "Холбос"
организовать закуп и реализацию товарной продукции и услуг, произведенных
в семейных хозяйствах;

- обеспечить предоставление товарных кредитов сельским семейным
хозяйствам, льгот по уплате местных налогов, поддержку семейного
предпринимательства, личных подсобных хозяйств;

- до 1 июля 1999 года заключить договоры с семейными хозяйствами по
выпуску и реализации товаров (услуг).

4.2. Совместно с Департаментом занятости населения, Комитетом по
делам семьи и детства обеспечить учет семейных хозяйств, расположенных
на территории улусов и городов, и организовать регулярное обследование их
экономического состояния.

5. Министерству труда и социальной защиты населения Республики Саха
(Якутия), Комитету Республики Саха (Якутия) по делам предпринимательства
совместно с Министерством сельского хозяйства и заготовок Республики
Саха (Якутия) организовать государственную поддержку из средств
Государственного фонда занятости и Фонда поддержки предпринимательства
семейных хозяйств, занятых в семейном предпринимательстве, прежде всего
на селе, надомничестве, традиционных отраслях, личных подсобных
хозяйствах.

6. Институту региональной экономики Академии наук Республики Саха
(Якутия), Финансово-экономическому институту Якутского государственного
университета, Якутскому научно-исследовательскому институту сельского
хозяйства СО РАН выпустить в течение 1999 года практические
рекомендации по развитию семейной экономики.

7. Комитету по статистике Республики Саха (Якутия) организовать
статистический учет семейных хозяйств, проведение мониторинга состояния
семейной экономики в разрезе улусов и городов.

8. Учредить 35 грантов Президента Республики Саха (Якутия) для
поддержки и стимулирования перспективных направлений семейной
экономики. Правительству Республики Саха (Якутия) разработать Положение
о грантах и создать комиссию по их присуждению.

9. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на первого
заместителя Председателя Правительства Республики Саха (Якутия)
Долинина И.Н.

Президент

Республики Саха (Якутия)

М.НИКОЛАЕВ